
COMUNE DI SINNAI PROVINCIA DI CAGLIARI 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N° 142  
del Reg. 
 
Data 
17/09/2007 

 
 

OGGETTO: 
 

Partecipazione al bando P.O.R. Sardegna 2000-2006  Misura 4.13 
“Servizi Essenziali per l’economia e la popolazione rurale” Azione 
4.13 c) (FEOGA) relativo a “Progetti Pilota finalizzati al 
miglioramento dei contesti abitativi delle persone con disabilità o in 
condizioni di non autosufficienza”. Presentazione della domanda di 
finanziamento relativa al programma di intervento per il Comune di 
Sinnai costituito da n° 6  progetti individuali relativi alla tipologia A) 
e n° 6  progetti individuali relativi alla tipologia B). 

 
L’anno Duemilasette il giorno diciasette del mese di Settembre nella sala delle adunanze del 

Comune suddetto, convocata con apposito avviso, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone 
seguenti: 

 
Sig.ra Pusceddu Maria Barbara nella qualità di Vice Sindaco, che presiede con l’assistenza del 

Segretario Generale Dr.ssa Angotzi Maria Assunta. 
 
 

ASSESSORI P A ASSESSORI P A 
 

− PUSCEDDU M. BARBARA X  − COCCO ANTONELLO X  
− MELIS FAUSTINO X  − CARTA MARIO X  
− SCHIRRU VALTER  X − MURGIA JOSTO X  
− ATZORI LUCIA X      

 
 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e, illustra la 

seguente proposta di deliberazione: 
 
PREMESSO CHE: 
- La prima versione del P.O.R. è stata approvata con Decisione della Commissione Europea C (2000) 

2359 dell'8 agosto 2000; 
- A seguito delle indicazioni del Valutatore Indipendente e del confronto con il Partenariato 

istituzionale, economico e sociale è stata approvata la nuova versione con Decisione della 
Commissione Europea C (2004) 5191 del 15 dicembre 2004, il cui aggiornamento ha comportato una 
nuova Decisione della Commissione Europea C (2005) 4820 del 1 dicembre 2005; 

- - una delle Misure inserite nel P.O.R., la Misura 4.13 è relativa a “Servizi essenziali per l’economia e la 
popolazione rurale” ed in particolare l’azione 4.13 c) (FEOGA) e finanzia mediante un bando la 
selezione di “Progetti Pilota finalizzati al miglioramento dei contesti abitativi delle persone con 
disabilità o in condizioni di non autosufficienza”; 

 
VISTI: 

 
- il bando pubblico multimisura per l’attuazione delle misure 5.2 – azione 5.2a e 4.13 azione 4.13 c) 

relativo a “Progetti Pilota finalizzati al miglioramento dei contesti abitativi delle persone con disabilità 
o in condizioni di non autosufficienza” approvato con Determinazione del Servizio della 
Programmazione Sociale e dei Servizi di supporto alla Direzione Generale della Regione Sardegna n. 
4366/87 del 28 maggio 2007 e pubblicato sul BURAS n. 19 del 04/06/07; 

- la determinazione del Servizio della Programmazione Sociale e dei Servizi di supporto alla Direzione 
Generale della Regione Sardegna n° 5197/203 DEL 26 giugno 2007 con la quale è stato prorogato al 
17/09/2007 il termine ultimo per la presentazione dei progetti pilota di cui trattasi; 

 
- gli atti di programmazione del Comune; 
 



DATO ATTO CHE l’Amministrazione Comunale di Sinnai nella selezione dei progetti individuali ha dato 
priorità a quelli che presentano più persone con disabilità nello stesso nucleo familiare e assumono 
particolare efficacia rispetto ai bisogni dei destinatari; 
 
RITENUTO di dover procedere in merito; 
 
VISTO il D.Lgs 267/2000; 

 
PROPONE 

 
• Di partecipare al Bando Pubblico Multimisura “Progetti Pilota finalizzati al miglioramento dei 

contesti abitativi delle persone con disabilità o in condizioni di non autosufficienza” per 
l’attuazione della Misura 4.13 “Servizi Essenziali per l’economia e la popolazione rurale” Azione 4.13 c) 
(FEOGA) - POR Sardegna 2000-2006 della Regione Sardegna – Assessorato Igiene e Sanità e 
dell'Assistenza Sociale - Direzione Generale delle Politiche Sociali proponendo un programma di 
intervento per il Comune di Sinnai costituito da n° 6 progetti individuali relativi alla tipologia A) e n° 6 
progetti individuali relativi alla tipologia B); 

 
• Di approvare i documenti costituenti la proposta di finanziamento secondo quanto previsto dalla 

domanda di partecipazione e relativi allegati; 
 
• di accettare senza riserva i termini, le condizioni e le prescrizioni contenute nel bando per Progetti 

Pilota finalizzati al miglioramento dei contesti abitativi delle persone con disabilità  o in condizioni di 
non autosufficienza, per la concessione di finanziamenti a valere sulla sulla Misura 4.13 – azione 4.13 
c) del POR Sardegna 2000-2006 e di impegnarsi a rispettarle; 

 
• di approvare il programma d’intervento finalizzato al miglioramento dei contesti abitativi delle persone  

con disabilità  o in condizioni di  non autosufficienza  per un importo  complessivo  di € 263.932,00 
 
• di mettere a carico del bilancio comunale la somma di € 26.400,00; 
 
• di dare mandato al Sindaco Sandro Serreli di presentare la domanda di finanziamento in nome e 

per conto dell’amministrazione comunale; 
 
• di accettare tutte le disposizioni di legge e regolamentari che disciplinano la concessione del 

finanziamento richiesto e di impegnarsi a rispettarle; 
 
• di impegnarsi a realizzare il programma d’intervento così come approvato; 
 
• di assumere a proprio carico ogni eventuale maggiore onere imprevisto o imprevedibile, senza 

procedere ad alcuna riduzione quali-quantitativa dell’intervento; 
 
• di assumere gli impegni di spesa giuridicamente vincolanti, ai sensi della normativa comunitaria, e di 

effettuare i relativi pagamenti entro i termini indicati nel bando; 
 
• di farsi interamente carico degli impegni di spesa e dei pagamenti sostenuti dopo il 30/09/2008; 
 
• di fornire eventuale ulteriore documentazione richiesta dall’Amministrazione Regionale in ordine alla 

proposta progettuale presentata, ritenuta necessaria per la valutazione; 
 
• di consentire ed agevolare tutti i controlli prima, durante e dopo la realizzazione dell’intervento, da 

parte dei competenti servizi regionali, nazionali e comunitari; 
 
• di aver verificato la congruità dei costi degli interventi inseriti nel programma d’intervento; 
 



• di restituire eventuali contributi non utilizzati e/o non spettanti, oltre a risarcire ogni eventuale danno 
che dovesse prodursi alla Regione a causa della mancata o incompleta realizzazione del programma 
d’intervento; 

 
• di rispettare il piano temporale di realizzazione indicato nel programma d’intervento. 
 
• Di rimandare a successivo atto l’assunzione dell’impegno di spesa a carico del Bilancio Comunale, nel 

caso in cui il finanziamento venga concesso; 
 
• di rendere il presente atto immediatamente eseguibile. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA e valutata la surriportata proposta di deliberazione; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del settore in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile; 
 
RITENUTO dover provvedere in merito; 
 
CON VOTO UNANIME, espresso palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 
− di approvare la proposta di deliberazione nel testo sopra riportato. 
 
CONSEGUENTEMENTE la G.C., stante l’urgenza, con voto unanime, espresso palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 
− di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.LGS. 

267/2000. 
 

Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso: 
          IL PRESIDENTE                                                      IL SEGRETARIO GENERALE 
          F.TO  PUSCEDDU                                                            F.TO ANGOTZI 
 
Pubblicato all’Albo Pretorio dal 17.09.2007 e per gg. 15 consecutivi con contestuale invio ai Capi 
Gruppo Consiliari. 
                                                                                      IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                              F.TO ANGOTZI 
 
Per copia conforme al suo originale ad uso amministrativo. 
 
Sinnai, lì 17.09.2007 
                                                                                 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
                                                                                                      ASUNI 
 
 


